ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 40.00.00 Юриспруденция

_________________________________________________________

28 августа 2019 г.                             №   06/40-03-13

Председатель: С.М. Оленников.

Секретарь: Е.М. Репина.

Голосовали: 13 (из 19 членов учебно-методической комиссии), профессор Н.И. Дивеева,

доцент А.В. Кузьменко, доцент А.С. Гриценко, доцент К.К. Лебедев, доцент

В.Ю.Низамов, доцент Д.В. Синьков, доцент М.И. Юдина, доцент Е.А. Дмитрикова, доцент

А.Ю. Зезекало, ст. преподаватель М.А. Митина, ст. преподаватель А.Г. Тузов, ст.

преподаватель Н.О. Залуцкая.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА:

1. Рассмотрение рабочих программ дисциплин (РПД), по направлению «Юриспруденция»

на предмет заключения соответствия содержания учебных занятий и применяемых

педагогических технологий целям подготовки по образовательным программам на

2019/2020 учебный год:

1.1. ООП бакалавриата;

1.2. ООП магистратуры;

1.3. ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

Основание:  входящие обращения  №№ 06/40-02-27 от 20.08.2019, 06/40-02-28 от

20.08.2019, 06/40-02-29 от 21.08.2019; 93.08/1-04-10 от 26.06.2019 (выписка из протокола

заседания Кафедры административного и финансового права), Приказ № 719/1 от

01.02.2019.

2. Рассмотрение учебно-методической документации дополнительных профессиональных

и общеобразовательных программ.

2

Основание: служебные записки № № 06-109 от 23.04.2019, 06-175 от 24.07.2019 (от

Е.В. Романовской, директора Центра ДОП по направлению «Юриспруденция»), 04/1-02-

415 от 15.08.2019, 04/1-02-416 от 15.08.2019 (поручения Л.С. Голицыной, начальника

Отдела дополнительного образования).

3.  О целесообразности выработки рекомендаций по установлению оптимального

минимального и максимального количества обучающихся при формировании групп для

изучения элективных дисциплин в 2019/2020 учебном году.

Основание: РК № 09/1-01-570 от 16.07.2019.

4. О профессиональных стандартах (Календарь ежегодных работ УМК).

 В повестку были внесены следующие изменения:

- п.1 - внесены изменения технического характера;

- п.4 – удален.

1. СЛУШАЛИ: о рассмотрении рабочих программ дисциплин (РПД), по направлению

«Юриспруденция» на предмет заключения соответствия содержания учебных занятий и

применяемых педагогических технологий целям подготовки по образовательным

программам на 2019/2020 учебный год:

Члены  учебно-методической  комиссии  ознакомились  с рабочими программами

и рецензиями,  подготовленными членами Учебно-методической комиссии,   Приложение

1.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: принято единогласно.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить рабочие программы дисциплины и рекомендовать к утверждению

с последующим опубликованием, Приложение 2.

2. Одобрить рабочие программы дисциплины с учетом замечаний и рекомендовать к

утверждению с последующим опубликованием, Приложение 3.

2. СЛУШАЛИ: о рассмотрении учебно-методической документации дополнительных

профессиональных и общеобразовательных программ.

Члены    учебно-методической  комиссии    ознакомились   с   рабочими

программами дисциплин,  учебными планами, характеристиками (РК 06-109 от

23.04.2019, 06-175 от 24.07.2019, 04/1-02-415 от 15.08.2019, 04/1-02-416 от 15.08.2019) и

рецензиями,  подготовленными А.Г. Тузовым, Приложения № 4,5.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: принято единогласно.

РЕШИЛИ: 1. одобрить и рекомендовать к утверждению УМД дополнительных

профессиональных образовательных программ для реализации в 2019/2020 учебном году:

3

«Регулирование рынка ценных бумаг»  (шифр В1.2306.*):

 РПД «Регулирование рынка ценных бумаг» (регистрационный номер

отсутствует);

 КОУП 19/2306/1;

 Общая характеристика В1.2306.*

«Правовое регулирование внешнеэкономической деятельности»  (шифр В1.0520.*):

 РПД «Таможенное регулирование в сфере внешнеэкономической

деятельности» (регистрационный номер 056810).

«Таможенное регулирование с сфере внешнеэкономической деятельности»  (шифр

В1.0936.*):

 РПД «Таможенное регулирование в сфере внешнеэкономической

деятельности» (регистрационный номер 057710).

«Разрешение корпоративных споров и урегулирование корпоративных конфликтов»

(шифр В1.2309.*):

 КОУП 19/2309/1;

 Общая характеристика В1.2309.*

«Корпоративные финансы» (шифр В1.2308.*):

 КОУП 19/2308/1;

 Общая характеристика В1.2308.*

«Налоговое право и налоговая политика корпорации»  (шифр В1.2307.*):

 КОУП 19/2307/1;

 Общая характеристика В1.2307.*

«Французский университетский колледж Санкт – Петербургского государственного

университета» Франкоязычное отделение  (шифр С1.1400.*), «Французский

университетский колледж Санкт – Петербургского государственного университета»

Русскоязычное отделение  (шифр С1.1400.*):

 КОУП 18/1400/1;

 КОУП 18/1400/2;

 КОУП 19/1400/1;

 КОУП 19/1400/2.

2. Одобрить с учетом замечаний и рекомендовать к утверждению УМД

дополнительных профессиональных образовательных программ для реализации в

2019/2020 учебном году:

4

«Корпоративные финансы» (шифр В1.2308.*):

 РПД «Корпоративные финансы» (19/2308/1);

3. Отправить на доработку учебно-методическую документацию:

«Налоговое право и налоговая политика корпорации»  (шифр В1.2307.*):

 РПД «Налоговое право и налоговая политика корпорации» (регистрационный

номер отсутствует);

«Разрешение корпоративных споров и урегулирование корпоративных конфликтов»

(шифр В1.2309.*):

 РПД «Разрешение корпоративных споров и урегулирование корпоративных

конфликтов»  (регистрационный номер отсутствует);

Французский университетский колледж Санкт – Петербургского государственного

университета» Франкоязычное отделение  (шифр С1.1400.*), «Французский

университетский колледж Санкт – Петербургского государственного университета»

Русскоязычное отделение  (шифр С1.1400.*):

 РПД «Право» (регистрационный номер 040523);

3. СЛУШАЛИ: о целесообразности выработки рекомендаций по установлению

оптимального минимального и максимального количества обучающихся при

формировании групп для изучения элективных дисциплин в 2019/2020 учебном году.

 Председатель УМК по УГСН 40.00.00 Юриспруденция С.М. Оленников предложил

с целью оптимизации методического обеспечения учебного процесса  предлагается

сформулировать рекомендации и  установить следующее минимальное и максимальное

количество обучающихся в группах по изучению элективных дисциплин:

- ООП бакалавриата: 10-100 чел.,

- ООП магистратуры: для дисциплин, включенных в учебные планы всех образовательных

программ – 10-100 чел.; для дисциплин, включенных в учебные планы одной или

нескольких образовательных программ – 5-50 чел.).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: принято единогласно.

РЕШИЛИ: установить следующее минимальное и максимальное количество

обучающихся в группах по изучению элективных дисциплин:

- ООП бакалавриата: 10-100 чел.;

5

- ООП магистратуры: для дисциплин, включенных в учебные планы всех образовательных

программ – 10-100 чел.; для дисциплин, включенных в учебные планы одной или

нескольких образовательных программ – 5-50 чел.).

Председатель                               С.М. Оленников

Секретарь            О.И. Тышковец